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KẾ HOẠCH 

Đối thoại với thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2025  

 

Căn cứ Luật Thanh niên; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của 
Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp 
thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đối thoại với thanh niên tỉnh Kiên Giang 
năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính 
sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải 
đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình 
thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên. 

Thông qua đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chủ 
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác chăm lo, phát 
triển thanh niên; tạo điều kiện để thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, 
kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát 
triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, giải quyết việc làm cho thanh niên. 

2. Yêu cầu 

Nội dung đối thoại phải thiết thực, gắn với đối tượng và nhu cầu chính đáng 
của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình. 

Việc tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa và đảm bảo thời gian. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hình thức  

Hình thức đối thoại trực tiếp hoặc trực tuyến. Tùy tình hình thực tế tại thời 
điểm tổ chức đối thoại, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn hình thức phù 
hợp. 

2. Nội dung 

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối 
với thanh niên.  

- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi ích hợp 
pháp của thanh niên. 
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- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ quan 
có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên.  

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện, 
tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

- Những kiến nghị, đề xuất khác của thanh niên. 

3. Thời gian  

- Dự kiến cuối tháng 3/2025.  

- Sau khi công bố công khai Kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh 
ít nhất là 30 ngày trước ngày tổ chức đối thoại theo quy định tại khoản 2, Điều 10 
Luật Thanh niên. Tùy vào tình hình thực tế sẽ có thông báo cụ thể thời gian và 
giấy mời. 

4. Địa điểm 

Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc tùy vào điều kiện, tình hình thực tế 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn địa điểm phù hợp với hình thức đối thoại. 

5. Thành phần tham gia 

- Chủ trì: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Thành phần tham gia đối thoại gồm: Đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn; Đại 
diện các cơ quan chuyên môn của cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức đối thoại; Đại 
diện cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên các cấp; Đại diện thanh niên do Tỉnh 
đoàn giới thiệu; Đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

6. Tổ chức đối thoại 

- Căn cứ kế hoạch đối thoại đã được công khai, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh tổ chức thực hiện đối thoại theo Kế hoạch. 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trao đổi, thông tin 
những vấn đề thanh niên đặt ra liên quan đến chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền 
được giao. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh 
niên bằng phiếu, phát biểu trực tiếp hoặc thông qua các phương tiện thông tin đại 
chúng, Trang/Cổng thông tin điện tử của tỉnh… phù hợp với hình thức đối thoại. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp các nội dung theo nhóm vấn đề 
để trả lời tại cuộc đối thoại những nội dung thuộc thẩm quyền. Đối với những nội 
dung không thuộc thẩm quyền thì ghi nhận và gửi các cơ quan có thẩm quyền giải 
quyết theo quy định. 

7. Nội dung kết luận đối thoại 

Sau đối thoại, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản kết luận nội 
dung đối thoại và công khai theo quy định. 

 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy 
định.  

IV. KHEN THƯỞNG 

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm được giao tại Kế 
hoạch được khen thưởng theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn và các cơ quan có liên quan xây dựng 
chương trình đối thoại; phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để chuẩn bị 
các điều kiện cơ sở, vật chất cần thiết để tổ chức đối thoại. 

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận nội dung đối thoại theo 
quy định. 

- Dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Tỉnh đoàn 

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng chương trình đối thoại. 

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên bằng các 
hình thức phù hợp. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối 
thoại. 

- Giới thiệu đại diện thanh niên tham gia đối thoại. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đảm bảo các điều kiện về cơ sở, vật chất cần thiết để tổ chức đối thoại: phát 
hành giấy mời, hậu cần, bố trí Hội trường, âm thanh, ánh sáng, maket...  Chỉ đạo 
Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng Kế hoạch này ít nhất là 30 ngày trước ngày tổ 
chức đối thoại theo quy định tại khoản 2, Điều 10 Luật Thanh niên. 

4. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí 
thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền nội dung 
Kế hoạch này.  

6. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan 
liên quan 

 Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các 
cơ quan liên quan tổng hợp, chuẩn bị các nội dung để trả lời tại cuộc đối thoại 
những nội dung theo chức năng, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền được giao.  
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7. Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang 

Đưa tin, bài tuyên truyền về Kế hoạch đối thoại với thanh niên tỉnh Kiên 

Giang năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch đối thoại với thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2025, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan căn cứ nội dung Kế 

hoạch này để thực hiện.  

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn) để kịp thời xem 

xét, điều chỉnh./.  

 

Nơi nhận: 
- Vụ CTTN - Bộ Nội vụ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Tỉnh đoàn; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Báo Kiên Giang; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố: 

- LĐVP. UBND tỉnh; 

- Phòng KGVX; 

- Lưu: VT. ckbich  

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Trung Hồ 
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